Quasi dicat, secundum Chrysostomum, in hoc quod mihi occulta dicis, ostenderis te esse Prophetam.

Et ideo convertit se ad interrogandum eum de quodam dubio, quod inter Judaeos et Samaritanos vertebatur, scilicet de loco debito orationis, qui apud eos alius et alius habebatur. Dicebant enim Judaei proprium locum adorandi esse Jerusalem, et templum a Salomone in monte Moria aedificatum, pro quo templo Judaei se Samaritanis praeferebant; e contra vero Samaritani montem Garizim juxta Sichem situm, juxta fontem praedictum ad dexteram, in quo patres eorum adoraverunt; quia ante templi aedificationem Judaei in montibus adorare et sacrificare consueverunt, et ideo probabile est, quod Jacob et filii ejus, qui prope locum illum manserunt, in monte Garizim orationes et sacrificia fecerunt. Ubi est adhuc fanum Jovis hospitale, de quo dicitur secundo libro Machabaeorum, ut patet intuenti. Pro hoc ergo monte Samaritani, adversus Judaeos se jactabant, qui adhuc celebris locus erat; et vocabant Samaritani patres Veteris Testamenti patres suos quia, receperant libros Moysis, et in parte erant Judaei.

Respon lo Senyor: «Vés, crida a ton marit hi torna.» No li diu açò lo Senyor perquè a son marit porte, mas perquè de la sua resposta instrohir la puga hi ella comence a entendre lo Senyor qui era, hi smene la sua vida. «No tinch marit», respòs la dona. Respon lo 5  
Senyor: «Bé parles, dient que no tens marit, cinch marits has tengut, hi aquest que ara tens no és ton marit. Hi axí dius veritat, que falsia has dit fins ara dient que marit era.»

Prestament respon la samaritana: «Senyor, yo veyg 10  
que tu est profeta, que sabs les coses secretes que ni has vistes ni hoïdes.

»No-t demane vanitats ni ventures, ni que per les ralles de les mans me adevines, mas cosa que és molt mester per la salut de la mia ànima. 15

»Nostres pares en aquest mont adoraren, hi vosaltres jueus dieu que en Hierusalem és lo loch hon adorar devem. De tu, qui est profeta, se deu aprendre declaració de aquest tan ardu hi profitós dubte.»

E per entendre aquesta evangèlica letra, devem 20  
atendre que-ls samaritans, perquè ab los jueus no comunicassen, ni-s poguesen aprofitar de les sues offeretes, hi encara perquè en part eren ydolatres, no volien anar a Hierusalem per adorar ni offerir en lo temple, hi per altres causes que-ls ystorials hi asignen. 25  
Hi per ço en lo mont de Garissim, qui allí era en Samaria, adoraven, dient que-ls antichs patriarques, los quals ells deyen pares, perquè los cinch llibres de Moysés prenien, en aquesta montanya adoraren. Que los fills de Ysrael entrant en aquella terra a Déu 30  
benehiren, segons legim en lo Deuteronomino; Jacob hi sos fills allí stigueren, hi és de creure que al Senyor adoraren; {59a} Abraam, Salamó y molts altres en los monts adoraren. Hi aquesta raó al-legava la prudent dona per la part sua. 35